

اهداف پشت پرده تعطیلی ایستگاه راداری قبه جمهوری آذربایجان/احتمال حضور اسرائیل برای اشراف اطلاعات...

با خروج کارشناسان روسی از این ایستگاه، احتمال حضور نیروهای آمریکایی و اسرائیلی در پایگاه راداری قبه برای اشراف اطلاعاتی به فضای جغرافیایی ایران به میزان قابل توجهی افزایش می یابد

/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران/سرویس آذربایجان

منابع خبری: اسرائیل عامل اصلی تنش در روابط جمهوری آذربایجان و روسیه می باشد.

به گزارش آران نیوز به نقل از "نیزاویسیمایا گزیتا"، منابع آگاه از اعمال فشارهای گسترده مقامات اسرائیلی علیه باکو برای اخراج کارشناسان روس از ایستگاه راداری قبه خبر دادند.

به نوشته این روزنامه روسی، سرویس جاسوسی موساد اسرائیل به مقامات جمهوری آذربایجان در خصوص خروج نظامیان روسی از این کشور توصیه هایی کرده است.

موساد به مقامات باکو در مورد فعالیت های جاسوسی ایستگاه راداری قبه بر علیه جمهوری آذربایجان هشدار داده است.

به گزارش آران نیوز، به نظر می رسد مقامات جمهوری آذربایجان سعی کرده اند با افزایش هنگفت هزینه اجاره سالانه این ایستگاه، به طور غیرمستقیم زمینه تعطیلی این ایستگاه را فراهم کنند.

با خروج کارشناسان روسی از این ایستگاه، احتمال حضور نیروهای آمریکایی و اسرائیلی در پایگاه راداری قبه برای اشراف اطلاعاتی به فضای جغرافیایی ایران به میزان قابل توجهی افزایش می یابد که

این مطابق با اهداف و منافع ملی کشورمان نخواهد بود. به هر صورت باید به انتظار تحولات آینده نشست و قضاوت واقع بینانه تری درباره ابعاد و پیامدهای حفظ و یا تغییر نیروهای مستقر در

پایگاه راداری قبه ارائه نمود.

شایان ذکر است که ایستگاه راداری قبه (گابالا) که در منطقه ای به همین نام در آذربایجان واقع است به عنوان مرکز اطلاعاتی - تحلیلی شناخته می شود.

آذربایجان این ایستگاه را در سال 2002 و برای 10 سال در برابر پرداخت سالانه 7 میلیون دلار به روسیه اجاره داد.

این ایستگاه 2500 هکتار مساحت دارد و 1100 نفر در آن مشغول به کار بودند.

این تاسیسات راداری متشکل از یک ساختمان 16 طبقه با محدوده برد شش هزار کیلومتر قادر است منطقه خاورمیانه، شرق دور و بخشی از آفریقا را پوشش دهد.

محدوده پوشش این ایستگاه شامل ایران، ترکیه، چین، پاکستان، هند، عراق تا استرالیا و همچنین بخش اعظم کشورهای آفریقایی و جزایر اقیانوس های آرام و هند می شود. /خ

پایان پیام.